
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 58 DEL  10/05/2023 

OGGETTO: BILANCIO  PREVISIONE  2023-2025.  SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE. 
DETERMINAZIONE  DEI  TASSI  DI  COPERTURA  IN  PERCENTUALE  DEI  COSTI  DI 
GESTIONE  E  DEFINIZIONE  DELLE  TARIFFE  E  DELLE  CONTRIBUZIONI  ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023. 

L’anno  duemilaventitre addì  dieci del  mese  di  maggio alle  ore  20:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente in videoconferenza
Presente 
Presente in videoconferenza
Presente in videoconferenza 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore Remelli Alessandro, essendo impossibilitato a partecipare in presenza per motivi professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore  Paon Veronica,  essendo  impossibilitata  a  partecipare  in  presenza  per  motivi  professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 58 del 10/05/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  PREVISIONE  2023-2025.  SERVIZI 
PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE.  DETERMINAZIONE  DEI  TASSI  DI  COPERTURA  IN 
PERCENTUALE DEI COSTI DI GESTIONE E DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO PREVISIONE 2023-2025. 
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA IN 
PERCENTUALE  DEI  COSTI  DI  GESTIONE  E  DEFINIZIONE  DELLE  TARIFFE  E  DELLE 
CONTRIBUZIONI  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 58 del 10/05/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: BILANCIO  PREVISIONE  2023-2025.  SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE. 
DETERMINAZIONE  DEI  TASSI  DI  COPERTURA  IN  PERCENTUALE  DEI  COSTI  DI 
GESTIONE  E  DEFINIZIONE  DELLE  TARIFFE  E  DELLE  CONTRIBUZIONI  ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, così come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, prevede che il termine per deliberare le tariffe, le aliquote  
di imposta per i  tributi  locali  e per i  servizi locali  è stabilito entro la data fissata da norme statali  per la  
deliberazione del bilancio di previsione;

Visto il  D.M. 19 aprile 2023, con il  quale è stato differito al 31/05/2022 il  termine per l'approvazione del  
bilancio di previsione 2022-2024;

Visto il  Decreto del Ministero dell’interno di  concerto con il  Ministero del  Tesoro e delle Finanze, datato 
31.12.1983 (G.U. n. 16 del 17/01/1984), con il quale si individuano le categorie dei servizi pubblici locali a 
domanda individuale in attuazione al disposto dell’art. 6, comma 3, del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito 
nella Legge 26.04.1983 n. 131;

Considerato che l’art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504 ha stabilito che a decorrere dal 01.01.1994 gli enti  
locali che non hanno dichiarato il dissesto e non risultano in condizioni strutturalmente deficitarie, non hanno 
l’obbligo  di  conseguire  i  livelli  minimi  di  copertura  dei  servizi  previsti  dal  D.L.  n.  415  del  28.12.1989, 
convertito nella Legge 28.02.1990 n. 38;

Ricordato che:
- la definizione dei servizi pubblici a domanda individuale è contenuta nel decreto del Ministro dell’Interno di  

concerto con i Ministri del Tesoro e delle Finanze del 31 dicembre 1983;
- nelle premesse di tale decreto, emanato ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55,  

viene precisato che per tali servizi devono intendersi “tutte quelle attività gestite direttamente dall'ente,  
poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano  
state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale” e che non possono essere considerati tali “quelli  
a carattere produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato  
art. 6”.

- ai sensi dell’art. 3, del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 7865, sono escluse dal novero di tali attività  
anche  “i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicaps, quelli per i quali le vigenti  
norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti  o di prezzi amministrati,  ed i  servizi di trasporto  
pubblico”;

Visto l’art. 172, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”, che tra gli altri allegati al bilancio di previsione indica la deliberazione con la quale sono determinati i 
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale;

Visto:
- l'allegato n. 1 alla presente delibera con la descrizione dei servizi pubblici a domanda individuale con le 

relative previsioni di entrata e di spesa e la previsione, in percentuale, di copertura da parte dell’utenza;
- lo schema di bilancio di previsione 2023-2025 contenente, per l’esercizio finanziario 2023, le previsioni di 

entrata e di  spesa dei servizi  pubblici  a domanda individuale che possono essere riassunti  dal  sotto 
riportato prospetto:

RIEPILOGO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2023

DESCRIZIONE PERSONALE ALTRE SPESE TOT. SPESE ENTRATE COPERTURA 

1 Casa albergo, alloggi protetti 15.187,35 76.200,00 91.387,35 70.000,00 76,60%

2 Servizi di assist.domicil.e mediazione educativa 25.312,25 356.000,00 381.312,25 150.000,00 39,34%

3 Colonie e soggiorni stagionali 9.147,00 107.000,00 116.147,00 65.000,00 55,96%

4 Corsi extra scolastici 196.000,00 196.000,00 126.000,00 64,29%

5 Mense scolastiche 68.602,50 604.000,00 672.602,50 570.000,00 84,75%

6 Parcheggi custoditi e parchimetri 45.000,00 45.000,00 270.000,00 600,00%

7 Pesa pubblica 1.500,00 1.500,00 2.700,00 180,00%

8 Uso locali adibiti a riunioni 6.750,00 6.750,00 2.500,00 37,04%

Deliberazione n. 58 del 10/05/2023 - 3

copia informatica per consultazione



9 Illuminazione votiva 21.000,00 21.000,00 10.000,00 47,62%

10 Celebrazione matrimoni 9.333,45 4.500,00 13.833,45 15.000,00 108,43%

127.582,55 1.417.950,00 1.545.532,55 1.281.200,00 82,90%

Considerata l'urgenza di procedere con l’applicazione delle tariffe di cui trattasi;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di  determinare  i  tassi  di  copertura  del  costo  di  gestione  dei  servizi  pubblici  a  domanda individuale 
programmato  per  l’anno  2023 nelle  percentuali   indicate  nella  tabella  sottoriportata,  che  si  approva,  
dando  atto  che  il  raffronto  fra  l’ammontare  complessivo  delle  entrate,  di  Euro  1.281.200,00,  con 
l’ammontare complessivo delle spese, di Euro 1.545.532,55, dimostra una copertura complessiva dei 
medesimi servizi del 82,90%:

RIEPILOGO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2023

DESCRIZIONE PERSONALE ALTRE SPESE TOT. SPESE ENTRATE COPERTURA  

1 Casa albergo, alloggi protetti 15.187,35 76.200,00 91.387,35 70.000,00 76,60%

2
Servizi di assist.domicil.e mediazione 
educativa 25.312,25 356.000,00 381.312,25 150.000,00 39,34%

3 Colonie e soggiorni stagionali 9.147,00 107.000,00 116.147,00 65.000,00 55,96%

4 Corsi extra scolastici 196.000,00 196.000,00 126.000,00 64,29%

5 Mense scolastiche 68.602,50 604.000,00 672.602,50 570.000,00 84,75%

6 Parcheggi custoditi e parchimetri 45.000,00 45.000,00 270.000,00 600,00%

7 Pesa pubblica 1.500,00 1.500,00 2.700,00 180,00%

8 Uso locali adibiti a riunioni 6.750,00 6.750,00 2.500,00 37,04%

9 Illuminazione votiva 21.000,00 21.000,00 10.000,00 47,62%

10 Celebrazione matrimoni 9.333,45 4.500,00 13.833,45 15.000,00 108,43%

127.582,55 1.417.950,00 1.545.532,55 1.281.200,00 82,90%

2) Di ridefinire ed approvare per l’anno 2023 le tariffe e le contribuzioni  dei servizi  pubblici  a domanda 
individuale  come  riportate  nei  prospetti  contrassegnati  da  1)  a  10)  di  cui  all'allegato  1  al  presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, che si approva.

3) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per poter procedere con l’applicazione delle tariffe di cui trattasi.

Deliberazione n. 58 del 10/05/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 58 del 10/05/2023 - 5

copia informatica per consultazione



1 

 
Servizio n. 1 

 
CASA ALBERGO – ALLOGGI PROTETTI 

 
Rilevazione dei dati dal Bilancio preventivo dell’esercizio 2023/2025 – anno previsionale 2023 
 

Capitolo 
Entrata 

Descrizione Entrate previste 
anno 2023 

310062 
310066 

Fitti attivi alloggi per anziani 
Recupero spese consumi (trend storico corrente) 

60.000,00 
10.000,00 

Totale delle entrate previste 70.000,00 

  

Capitolo 
Spesa 

Descrizione Spese previste 
Anno 2023 

12051110 
12051114 

PERSONALE - Emolumenti e oneri riflessi 
(quota parte 15% di Euro 101.249,00 arrotondato) 

 
15.187,35 

12031321 Acquisto beni per manutenzione casa albergo 7.000,00 

12031330 Prestazione servizi per alloggi anziani 200,00 

12031331 Prestazione servizi per manutenzione alloggi anziani 15.000,00 

12031332 Prestazione servizi per gestione alloggi anziani 4.000,00 

12031334 Prestazione servizi per utenze acqua, luce, gas, ecc.. 
(al netto della quota utenze per casa di riposo) 

 
50.000,00 

Totale delle spese previste 91.387,35 

 
Si propongono per l’anno 2023 le seguenti tariffe: 
N. Descrizione TARIFFE 

2022 
TARIFFE 

2023* 

1 Appartamento Casa Albergo Anziani cat. A – mensili euro 60,00 60,00 

2 Appartamento Casa Albergo Anziani cat. B – mensili euro 70,00 70,00 

3 Appartamento Casa Albergo Anziani cat. C – mensili euro 75,00 75,00 

4 Appartamento Casa Albergo Anziani cat. D – mensili euro 85,00 85,00 

5 Appartamento ex ospedale – retta mensile pro capite 
Reddito ISEE fino ad Euro 6.000,00 

euro  
130,00 

 
130,00 

6 Appartamento ex ospedale – retta mensile pro capite 
Reddito ISEE da Euro 6.000,01 ad Euro 8.000,00 

euro  
135,00 

 
135,00 

7 Appartamento ex ospedale – retta mensile pro capite 
Reddito ISEE da Euro 8.000,01 ad Euro 10.000,00 

euro  
140,00 

 
140,00 

8 Appartamento ex ospedale – retta mensile pro capite 
Reddito ISEE oltre Euro 10.000,01 

 
euro 

 
145,00 

 
145,00 

9 Posto auto piano interrato ex ospedale – tariffa mensile  euro  15,00 15,00 

 
* Decorrenza dal 01/01/2023 
 

copia informatica per consultazione



2 

 
Servizio n. 2 

 
ASSISTENZA DOMICILIARE E SERVIZIO DI MEDIAZIONE EDUCATIVA 

 

 
Rilevazione dei dati dal Bilancio preventivo dell’esercizio 2023/2025 – anno previsionale 2023 
 

Capitolo 
Entrata 

Descrizione Entrate previste 
anno 2023 

210120/5 Contributo Regionale Servizio di Assistenza Domiciliare 70.000,00 

310038 Rimborso spese per assistenza domiciliare 40.000,00 

310040 Rimborso spese servizio pasti a domicilio 40.000,00 

Totale delle entrate previste 150.000,00 

 

Capitolo 
Spesa 

Descrizione Spese previste 
anno 2023 

12051110 
12051114 

Spese del personale - Emolumenti e oneri riflessi carico Ente 
(quota parte 25% di 101.249,00) 

 
25.312,25 

12031310 Servizio di assistenza domiciliare 265.000,00 

12031333 Costo fornitura pasti a domicilio 42.000,00 

12051430 Trasferimenti all’ULSS in materia sociale (quota parte 10% di Euro 
490.000,00 relativi alle spese per assistente sociale minori) 

 
49.000,00 

Totale delle spese previste 381.312,25 

 
Si propongono per l’anno 2023 le seguenti tariffe: 

N Descrizione 
TARIFFE 

2022 
TARIFFE 

2023* 

1 Servizio di assistenza domiciliare comprensiva di attività ausiliarie per mansioni accessorie e servizio di 
sorveglianza trasporto minori, interventi per sanificare situazioni di barbonismo domestico, sostegno 
psicologico individuale/familiare, formazione e addestramento per assistenti familiari/caregivers. Verranno 
applicati i criteri di cui all’art.10 del regolamento sui servizi sociali approvato con deliberazione del C.C. 
n.53/2016. 

Tariffa oraria minima  euro 5,00 5,00 

Tariffa oraria massima euro 10,00 10,00 

Tariffa oraria in assenza di ISEE euro 15,00 15,00 

In caso di soggetti domiciliati nel Comune di Valeggio sul Mincio, ma residenti 
altrove, sarà applicata la tariffa oraria pari al costo orario del servizio, previo 
assenso del Comune di residenza 

 
 

euro 

 
 

21,00 

 
 

21,00 

Tariffa oraria unica per servizio assistenza domiciliare rivolto a minori euro 5,00 5,00 

Custode Sociale (Deliberazione Giunta Comunale n.189/2022) euro  - 0,00 

Operatore domiciliare in compresenza (Delib. Giunta Comunale n. 189/2022) euro  - 0,00 

2 Piccoli interventi di manutenzione – tariffa oraria* euro 24,00 24,00 

3 Interventi di assistenza sanitaria (infermiere non previsto dal servizio ADI, 
fisioterapista, logopedista, podologo) – tariffa oraria* 

 
euro 

 
25,00 

 
25,00 

4 Parrucchiera – tariffa oraria* euro 24,00 24,00 

copia informatica per consultazione



3 

5 Servizio di mediazione educativa – tariffa mensile (esclusa mensa): 

frequenza 1 giorno/settimana secondo le modalità organizzative definite nel 
progetto approvato 

 
euro 

 
25,00 

 
25,00 

frequenza 2 giorni settimanali secondo le modalità organizzative definite nel 
progetto approvato 

 
euro 

 
50,00 

 
50,00 

frequenza 3 giorni settimanali secondo le modalità organizzative definite nel 
progetto approvato 

 
euro 

 
75,00 

 
75,00 

frequenza 4 giorni settimanali secondo le modalità organizzative definite nel 
progetto approvato 

euro 90,00 90,00 

Riduzione dal secondo fratello in poi (solo residenti)  20% 20% 

6 Pasti a domicilio euro 5,00 5,00 
 
* Decorrenza dal 01/01/2023 
  

copia informatica per consultazione



4 

Servizio n. 3 
 

COLONIE E SOGGIORNI STAGIONALI, STABILIMENTI TERMALI 
 

 
Rilevazione dei dati dal Bilancio preventivo dell’esercizio 2023/2025 – anno previsionale 2023 
 

Capitolo 
Entrate 

Descrizione Entrate previste 
anno 2023 

310048 Proventi colonia Borghetto 65.000,00 

Totale delle entrate previste 65.000,00 

 

Capitolo 
Spese 

Descrizione Spese previste 
anno 2023 

4061110 
4061114 

Spese del personale - Emolumenti e oneri riflessi a carico Ente 
(quota parte 10% di Euro 91.470,00) 

 
9.147,00 

12051321 
12051322 

Acquisti beni per manutenzione e gestione colonia Borghetto e 
soggiorni stagionali 

 
15.000,00 

12011340 Prestazione servizi funzionamento Colonia 92.000,00 

Totale delle spese previste 116.147,00 

 
Si propongono per l’anno 2023 le seguenti tariffe: 
N Descrizione  TARIFFE 

2022 
TARIFFE 

2023 

1 Colonia estiva di Borghetto, scuola infanzia estiva tariffa settimanale 
orario 8:00–17:30 

   

a) residenti nel Comune* euro 90,00 90,00 

b) non residenti nel Comune euro 130,00 130,00 

2 Colonia estiva di Borghetto, scuola infanzia estiva tariffa settimanale 
orario 8:00–13:30 

   

a) residenti nel Comune* euro 73,00 73,00 

b) non residenti nel Comune euro 110,00 110,00 

3 Centro Estivo per ragazzi della Scuola Secondaria tariffa settimanale    

a) residenti nel Comune* euro 30,00 42,00 

b) non residenti nel Comune euro 30,00 60,00 

4 Riduzione (punti 1 2 3) dal secondo fratello in poi  (frequenza 
contemporanea, solo residenti) 

 10% 10% 

5 Per soggetti disabili oltre la quota di iscrizione e per servizi non coperti 
dall’ULSS 

 come tariffa 
SAD 

come tariffa 
SAD 

6 Riduzione tariffaria per soggetti disabili certificati 104 art. 3  20% 20% 

7 Tariffa settimanale servizio di anticipo euro 7,00 7,00 

8 Tariffa settimanale servizio di posticipo euro 7,00 7,00 

*Per i servizi dei Centri Estivi le tariffe per residenti devono intendersi applicabili ai minori residenti o aventi 
almeno un genitore residente nel Comune di Valeggio sul Mincio 

copia informatica per consultazione



5 

Decorrenza 01/01/2023  

copia informatica per consultazione



6 

 
Servizio n. 4 

 
CORSI EXTRA SCOLASTICI DI INSEGNAMENTO DI ARTI E SPORT E 

ALTRE DISCIPLINE 

 
 
 
 
Rilevazione dei dati dal Bilancio preventivo dell’esercizio 2023/2025 – anno previsionale 2023 
 

Capitolo 
Entrata 

Descrizione Entrate previste anno 
2023 

310024 
310026 

Proventi Università del Tempo Libero 
Proventi attività integrative minori 

47.000,00 
79.000,00 

Totale delle entrate previste 126.000,00 

 

Capitolo 
Spesa 

Descrizione Spese previste anno 
2023 

4061350 
4061360 

Prestazione servizi per assistenza scolastica (quota parte) 
Prestazione servizi per Università del tempo libero 

120.000,00 
30.000,00 

12051430 Trasferimenti all’ULSS (quota parte - 70% delle spese previste 
per assistente sociale minori) 

 
46.000,00 

Totale delle spese previste 196.000,00 

 
Si propongono per l’anno 2023 le seguenti tariffe: 
 

N UNIVERSITÀ DEL TEMPO LIBERO  TARIFFE 
2022 

TARIFFE 
2023 

1 Tariffa di iscrizione residenti euro 40,00 0,00 

2 Tariffa per ogni corso euro 35,00/80,00 50,00/120,00 

3 Tariffa di iscrizione per non residenti euro 80,00 0,00 

4 Tariffa corsi per cittadini ultra settantenni e giovani fino a 25 anni euro 20,00 40,00 

5 Sconto per corsi ulteriori al primo euro 10,00 10,00 

 
 

N CENTRO APERTO DOPOSCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA  TARIFFA 
2022 

TARIFFA 
2023 

1 Tariffa per 5 giorni settimanali euro 105,00 105,00 

2 Tariffa per 5 giorni settimanali dal secondo fratello in poi euro 90,00 90,00 

3 Tariffa per 4 giorni settimanali euro 90,00 90,00 

4 Tariffa per 4 giorni settimanali dal secondo fratello in poi euro 80,00 80,00 

5 Tariffa per 3 giorni settimanali euro 75,00 75,00 

6 Tariffa per 3 giorni settimanali dal secondo fratello in poi euro 70,00 70,00 

7 Tariffa per 2 giorni settimanali euro 50,00 50,00 

8 Tariffa per 2 giorni settimanali dal secondo fratello in poi euro 50,00 50,00 

9 Tariffa per 1 giorno/settimana euro 25,00 25,00 

copia informatica per consultazione



7 

10 Tariffa mesi di settembre e giugno* 
settembre 50% retta più pasti - giugno solo costo pasto 

 -- -- 

11 Servizio pre scuola. Tariffa annua euro 70,00 70,00 

12 Servizio post doposcuola. Tariffa annua euro 70,00 70,00 

13 Centro aggregativo minori e giovani (quota iscrizione annuale 1/9 - 31/8) euro 30,00 30,00 

14 Tariffa non residenti punto 13 e 14  +10% +10% 

15 Spazi famiglia    

Spazio 0 - 6 mesi euro 25,00 25,00 

Spazio 6 – 12 mesi euro 25,00 25,00 

Spazio 1 – 3 anni euro 40,00 40,00 

Spazio papà euro 25,00 25,00 

Maggiorazione non residenti euro 30% 30% 

16 Psicomotricità euro 25,00 25,00 

Maggiorazione non residenti  30% 30% 

17 Acquaticità euro 35,00 35,00 

Maggiorazione non residenti  30% 30% 

18 Massaggio infantile/neonatale euro 50,00 50,00 

Maggiorazione non residenti  30% 30% 

 
* Per il costo pasto si rimanda a quanto indicato nel rispettivo servizio di refezione scolastica 
NB. Gli importi esposti sono ESENTI I.V.A. 
 
Decorrenza dal 01/09/2023 (anno scolastico)  

copia informatica per consultazione



8 

Servizio n. 5 
 

MENSE SCOLASTICHE 
 

 
Rilevazione dei dati dal Bilancio preventivo dell’esercizio 2023/2025 – anno previsionale 2023 
 

Capitolo 
Entrata 

Descrizione Entrate previste anno 
2023 

310020 Proventi per le refezioni scolastiche 570.000,00 

Totale delle entrate previste 570.000,00 

 

Capitolo 
Spesa 

Descrizione Spese previste anno 
2023 

4061110 
4061114 

PERSONALE - Emolumenti e oneri riflessi 
(quota parte 75% arrotondato di Euro 91.470,00) 

 
68.602,50 

4061311 Acquisto beni per refezioni scolastiche 410.000,00 

4061310 Prestazione servizi per refezioni scolastiche 160.000,00 

4011334 Prestazione servizi per utenze acqua, luce gas (quota parte) 14.000,00 

VARI QUOTA SPESE AMMINISTRATIVE 
(personale amministr., spese postali, canoni assist.software, ecc.) 

 
20.000,00 

Totale delle entrate previste 672.602,50 

 
Si propone per l’anno 2023 le seguenti tariffe: 

N Descrizione  TARIFFE 
2022 

TARIFFE 
2023 

1 Scuola dell’infanzia retta annua anticipata euro 1.030,00 1.030,00 

a) pagamento 10 rate mensili da settembre a giugno euro 108,00 108,00 

b) pagamento 3 rate (scadenze:ottobre, gennaio, aprile) euro 350,00 350,00 

2 Riduzione dal secondo figlio (frequenza contemporanea scuola infanzia) euro - 20% - 20% 

3 Per assenze derivanti da Covid-19 chiusura della sezione o situazione 
personale dei bambini (positività propria o di un familiare). Riduzione 
giornaliera 

 
euro 

 
5,00 

 
5,00 

4 Scuola dell’Infanzia per il primo anno riduzione del mese di settembre per 
posticipo dovuto all’inserimento 

  
- 50% 

 
- 50% 

5 Per assenze pari o superiori ai 15 giorni di calendario consecutivi. 
Riduzione per periodo 

euro  
18,00 

 
18,00 

6 Mensa scuola Media ed Elementare (Doposcuola) – pasto euro 4,00 4,00 

Mensa per rientro pomeridiano tempo prolungato 1 giorno euro 5,00 5,00 

Mensa per rientro pomeridiano tempo pieno 5 giorni euro 4,00 4,00 

7 Mensa insegnanti euro * * 

8 Asilo nido solo per i concessionari 
Cirigioco settembre e altri centri estivi 

euro 
euro  

3,65 
2,00 

3,65 
2,00 

9 Maggiorazione 30% delle tariffe per i NON residenti    

* In base alla determinazione n. 257 del 31/12/2012 i proventi per la mensa degli insegnanti verranno 
accertati forfettariamente sulla base di quanto erogato dal MIUR che è calcolato in proporzione al numero di 
classi che accedono al servizio mensa (art. 7 c. 41 della L. 135/2012 – Spending review) restando 
parzialmente a carico del comune il costo della fornitura di derrate. 
 N.B. Gli importi esposti sono da intendersi comprensivi di I.V.A 
 

copia informatica per consultazione



9 

Servizio n. 6 
 

PARCHEGGI CUSTODITI E PARCHIMETRI 
 

 
Rilevazione dei dati dal Bilancio preventivo dell’esercizio 2023/2025 – anno previsionale 2023 
 

Capitolo 
Entrata 

Descrizione Entrate previste 
anno 2023 

310090 Provento dai parcheggi a pagamento 270.000,00 

Totale delle entrate previste 270.000,00 

 

Capitolo 
Spesa 

Descrizione Spese previste 
anno 2023 

10051310 Prestazione servizi segnaletica stradale PM (quota parte) 45.000,00 

Totale delle spese previste 45.000,00 

 
Si propongono per l’anno 2023 le seguenti tariffe: 
 
N. Descrizione *  TARIFFE2022 TARIFFE 

2023 
1 Tariffa oraria Borghetto euro 1,50 1,50 

2 Tariffa oraria resto del Territorio euro 0,50 0,50 
3 Abbonamento annuo parcheggi euro 120,00 120,00 
 
*Le tariffe orarie dei parcheggi, oltre che per quelli di proprietà comunale e gestiti direttamente dal Comune, sono 
da applicare anche ai parcheggi privati ad uso pubblico di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 
21/12/2017 e deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 10/05/2018. 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



10 

 
Servizio n. 7 

 
PESA PUBBLICA 

 
Rilevazione dei dati dal Bilancio preventivo dell’esercizio 2023/2025 – anno previsionale 2023 
 

Capitolo 
Entrata 

Descrizione Entrata Previste 
anno 2023 

310080 Provento pesa pubblica 2.700,00 
Totale delle entrate previste 2.700,00 

 
 

Capitolo 
Spesa 

Descrizione Spesa Previste 
anno 2023 

1051331 Prestazione servizi – Manutenzione patrimonio - Spese per 
manutenzione e verifica periodica pesa 

1.500,00 

Totale delle spese previste 1.500,00 
 
 

Si propongono per l’anno 2023 le seguenti tariffe: 
 
N. Descrizione  Tariffa 

2022 
Tariffa 
2023 

1 Tariffa a pesata FINO A 30.000 KG euro 3,00 3,00 

2 Tariffa a pesata OLTRE A 30.000 KG euro 6,00 6,00 

 
 
  

copia informatica per consultazione



11 

 
Servizio n. 8 

 
USO DI LOCALI ADIBITI A RIUNIONI NON ISTITUZIONALI: 

AUDITORIUM, PALAZZO DEI CONGRESSI E SIMILI 
 

Rilevazione dei dati dal Bilancio preventivo dell’esercizio 2023/2025 – anno previsionale 2023 
 

Capitolo 
Entrata 

Descrizione Entrate previste 
anno 2023 

310030 Proventi per uso locali adibiti a riunioni 2.500,00 

Totale delle entrate previste 2.500,00 

 

Capitoli 
Spesa 

Descrizione Spese previste anno 
2023 

VARI Spese amministrative diverse (pulizie, utenze, ecc) 6.750,00 

Totale delle spese previste 6.750,00 

 
Si propongono per l’anno 2023 le seguenti tariffe: 

N Descrizione  TARIFFE 
2022 

TARIFFE 
2023 

1 Tariffa oraria utilizzo sale, locali, aule, ecc.  (*) (*) 

a) Associazioni con sede in Valeggio sul Mincio o iscritte alla consulta 
permanente o cittadini residenti 

 
euro 

 
11,00 

 
11,00 

b) Altre organizzazioni o Associazioni non avente sede in Valeggio sul 
Mincio o cittadini non residenti 

 
euro 

 
40,00 

 
40,00 

2 Tariffa giornaliera utilizzo sale, locali, aule, ecc. 

a) Associazioni con sede in Valeggio sul Mincio o iscritte alla consulta 
permanente o cittadini residenti 

 
euro 

 
40,00 

 
40,00 

b) Altre organizzazioni o Associazioni non avente sede in Valeggio sul 
Mincio o cittadini non residenti 

 
euro 

 
85,00 

 
85,00 

3 Tariffa giornaliera utilizzo saloni per mostre, congressi, ecc. 
(previa valutazione della Giunta Comunale) 

a) Associazioni con sede in Valeggio sul Mincio o iscritte alla consulta 
permanente o cittadini residenti 

 
euro 

 
40,00 

 
40,00 

b) Altre organizzazioni o Associazioni non avente sede in Valeggio sul 
Mincio o cittadini non residenti 

 
euro 

 
85,00 

 
85,00 

4 Tariffa giornaliera utilizzo Centro Famiglia 

a) Associazioni con sede in Valeggio sul Mincio o iscritte alla consulta 
permanente o cittadini residenti 

 
euro 

 
50,00 

 
50,00 

b) Altre organizzazioni o Associazioni non avente sede in Valeggio sul 
Mincio o cittadini non residenti 

 
euro 

 
100,00 

 
100,00 

c) Utilizzo sala prove. Tariffa oraria euro 7,50 7,50 

 d) Utilizzo sala prove per richiedenti under 25 (in caso di gruppi, almeno la 
metà degli utilizzatori under 25). Tariffa oraria 

 
euro 

 
- 

 
- 

5 Tariffa agevolata per utilizzo massimo 2 aule Palazzo Guarienti per corsi per 
disoccupati (tariffa per ogni singolo corso) 

 
euro 

 
400,00 

 
400,00 

6 Tariffa oraria utilizzo Mercato Ortofrutticolo per feste e manifestazioni varie 

a) Associazioni con sede in Valeggio sul Mincio o iscritte alla consulta 
permanente o cittadini residenti 

 
euro 

 
11,00 

 
11,00 

copia informatica per consultazione



12 

b) Altre organizzazioni o Associazioni non avente sede in Valeggio sul 
Mincio o cittadini non residenti 

euro  
55,00 

 
55,00 

7 Tariffa giornaliera utilizzo Mercato Ortofrutticolo per feste e manifestazioni varie 

a) Associazioni con sede in Valeggio sul Mincio o iscritte alla 
consulta permanente o cittadini residenti 

 
euro 

 
100,00 

 
100,00 

b) Altre organizzazioni o Associazioni non avente sede in Valeggio sul 
Mincio o cittadini non residenti 

 
euro 

 
185,00 

 
185,00 

c) in caso di feste o manifestazioni aperte al pubblico con somministrazione 
di bevande o alimenti e/o vendita di prodotti di qualunque genere o tipo 

 
 
euro 

 
 

500,00 

 
 

500,00 

 
(*) in caso di utilizzo maggiore di 2 giorni consecutivi, si applicherà lo sconto del 10% 
Per la tariffa 5 non sono previsti sconti in quanto già agevolata. 
In caso di utilizzo settimanale oltre al mese si applicherà la stessa tariffa della Fondazione Vivi Sport. 

 
N.B. Gli importi esposti sono da intendersi al netto dell’I.V.A 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



13 

 
Servizio n. 9 

 
ILLUMINAZIONI VOTIVE 

 
Rilevazione dei dati dal Bilancio preventivo dell’esercizio 2023/2025 – anno previsionale 2023 
 

Capitolo 
Entrata 

Descrizione Entrate Previste 
anno 2023 

310050/2 Proventi illuminazione votiva 10.000,00 
Totale delle entrate previste 10.000,00 

 
Capitolo 
Spesa 

Descrizione Spese Previste 
anno 2023 

12091322 Acquisto beni per gestione cimiteri (quota parte) 1.000,00 
12091334 Prestazione servizi energia elettrica cimiteri (quota parte) 20.000,00 

Totale delle spese previste 21.000,00 
 
Si propongono per l’anno 2023 le seguenti tariffe: 
 

N. Descrizione  Tariffa 
2022 

Tariffa 
2023 

1 Contributo “Una tantum” di allacciamento per tombe, loculi, ossario, fosse 
terragne, ecc. 

euro 200,00 200,00 

 
N.B. Gli importi esposti sono da intendersi al netto dell’I.V.A. 

 
 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



14 

 
Servizio n. 10 

 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI ED UNIONI CIVILI 

 
Rilevazione dei dati dal Bilancio preventivo dell’esercizio 2023/2025 – anno previsionale 2023 
 

Capitolo 
Entrata 

Descrizione Entrate previste 
anno 2023 

310014 Proventi per celebrazioni matrimoni civili 15.000,00 

Totale delle entrate previste 15.000,00 

 

Capitolo 
Spesa 

Descrizione Spese previste 
anno 2023 

1071110 
1071114 

Sp.Personale demografici - Emolumenti e oneri riflessi a carico ente 
(quota parte 7% arrotondato di Euro 124.027,00) 

8.681,89 

1071332 Prestazione servizi uffici demografici (quota parte) 4.500,00 

1071270 I.R.A.P. demografici 
(quota parte 7% arrotondato di Euro 9.308,00) 

 
651,56 

Totale delle spese previste 13.833,45 

 

Si propongono per l’anno 2023 le seguenti tariffe. Le medesime tariffe sono applicate anche alle unioni civili. 
N Descrizione  Tariffa 

2022 
Tariffa 
2023 

1 Celebrazione dal lunedì al venerdì mattina e sabato dalle 9 alle 11  

a) almeno 1 nubendo residente nel Comune o in Comune gemellato euro 0,00 0,00 

b) nubendi non residenti nel Comune euro 200,00 200,00 

c) nubendi non residenti in Italia euro 300,00 300,00 

2 Celebrazione negli altri orari – giorno feriale 

a) almeno 1 nubendo residente nel Comune o in Comune 
gemellato 

euro 250,00 250,00 

b) nubendi non residenti nel Comune euro 400,00 400,00 

c) nubendi non residenti in Italia euro 500,00 500,00 

3 Celebrazioni negli altri orari – giorno festivo 

a) almeno 1 nubendo residente nel Comune o in Comune gemellato euro 400,00 400,00 

b) nubendi non residenti nel Comune euro 600,00 600,00 

c) nubendi non residenti in Italia euro 800,00 800,00 

4 Aggiunta per celebrazioni presso Palazzo Guarienti 
a) residenti 
b) non residenti 

 
euro 
euro 

 
100,00 
150,00 

 
200,00 
300,00 

5 Aggiunta per celebrazioni presso CASTELLO SCALIGERO 
a) residenti 
b) non residenti 

 
euro 
euro 

 
200,00 
300,00 

 
200,00 
300,00 

6 Aggiunta per celebrazioni presso siti di particolare pregio storico, culturale, 
paesaggistico 
a) residenti 
b) non residenti 

 
 

euro 
euro 

 
 

450,00 
550,00 

 
 

500,00 
600,00 

7 Diritti per separazioni e divorzi euro 16,00 16,00 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 813
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: BILANCIO PREVISIONE 2023-2025. SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 
INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEI 
COSTI DI GESTIONE E DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 813
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: BILANCIO PREVISIONE 2023-2025. SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 
INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEI 
COSTI DI GESTIONE E DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 10/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 58 del 10/05/2023

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  BILANCIO PREVISIONE 2023-2025. SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 
INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEI 
COSTI DI GESTIONE E DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


